Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0041-R
Riobamba, 01 de junio de 2023
INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
ALVARO JOSUE SALAS HARO
RESPONSABLE DEL PLAN ANUAL DE CONTRATACION DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA
DELEGADO DEL DIRECTOR GENERAL DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD
SOCIAL
CONSIDERANDO:

que requieran las entidades contratantes en el año fiscal, detallando la siguiente información: 1. Los procesos
de contratación que se realizarán en el año fiscal; 2. Descripción detallada del objeto de contratación que
guarde concordancia con el código del clasificador central de productos, CPC; para que los proveedores
puedan identificar las obras, bienes, servicios o consultoría a contratarse; 3. El presupuesto estimativo de los
bienes, servicios u obras a adquirir o contratar; y,4. El cronograma de implementación del Plan.
Los procesos de contratación deberán ejecutarse de conformidad y en la oportunidad determinada en el Plan
Anual de Contratación elaborado por cada entidad contratante, previa la obtención de la certificación de la
disponibilidad presupuestaria, a menos que circunstancias no previstas al momento de la elaboración del PAC
hagan necesaria su modificación. Los formatos del PAC serán elaborados por el Servicio Nacional de
Contratación Pública y publicados en el Portal COMPRASPÚBLICAS.”;
Que,    el último inciso del artículo 43 del Reglamento General de la Ley Orgánica del Sistema Nacional de
Contratación Pública, en lo referente a las reformas del PAC, establece: “(…) Las entidades contratantes
podrán modificar el PAC. a través de una resolución administrativa debidamente motivada, siempre y cuando
tales reformas obedezcan a una justificación técnica y económica, o por causas de caso fortuito o fuerza mayor
debidamente sustentadas.”;
Que,    mediante Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-DR-2018-008-RFDQ, de 21 de noviembre de 2018,
el entonces Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, resolvió: “Artículo 2.- (…) se delega
la facultad de autorizar el gasto correspondiente a la gestión administrativa de cada área, conforme el Plan
Operativo Anual, aprobado por la máxima autoridad; así como, la autorización de gasto e inicio de los
procedimientos de contratación a excepción de los procesos de emergencia, conforme el Plan Anual de
Contratación aprobado por la máxima autoridad, dentro del ámbito de su competencia; (…). Cuando el monto
de la contratación supere la cuantía establecida para cada Autorizador de Gasto, la autorización se gestionará
en el nivel jerárquicamente superior competente de acuerdo al monto establecido en el cuadro para
autorización de gasto y a la naturaleza de los recursos a utilizarse (…)”;
Que,    en el artículo 11 de la Resolución Administrativa Nro. IESS-DG-2022-0045-RA de  19 de diciembre de
2022, el Director General del IESS, resolvió: “Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de
Planificación, en el nivel desconcentrado, Direcciones Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la
aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente de las reformas al Plan Anual de
Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud de las unidades requirentes; de lo
cual se informará al Director Nacional de Planificación.”;
Que,    mediante Resolución Nº C.D. 649 de 31 de diciembre de 2022, el Consejo Directivo del Instituto
Ecuatoriano de Seguridad Social - IESS, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Presupuesto Consolidado del
Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el ejercicio económico del año 2023 (…)”; “Artículo 2.-
Aprobar el Fondo Presupuestario Anual del IESS (…)”; “Artículo 3.- Aprobar el Presupuesto General de
Operaciones de las Administradoras del IESS, (…)”; adicional emite: “(…) DISPOSICIONES GENERALES
PARA LA APLICACIÓN DEL PRESUPUESTO DEL INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL
DEL EJERCICIO ECONÓMICO DEL AÑO 2023 (…)”;
Que,    mediante Resolución Administrativa No. IESS-DG-2023-0001-R de fecha 12 de enero de 2023, el
Director General del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, en el artículo 1, resolvió: “Aprobar el Plan
Anual de Contratación del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social para el año 2023, por el valor de USD.
531.111.874,58 (QUINIENTOS TREINTA Y UN MILLONES CIENTO ONCE MIL OCHOCIENTOS SETENTA
Y CUATRO, CON 58/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA) (…)”;
Que, mediante Resolución Administrativa N° IESS-HG-RI-DA-2023-0096-R de fecha 22 de MAYO de 2023, la
MGS. GRANDA VELEZ XIMENA DEL CARMEN, Director Administrativo del Hospital General Riobamba
(Encargado), RESUELVE: Art. 1.- DESIGNAR, como RESPONSABLE DEL PLAN ANUAL DE
CONTRATACIÓN (PAC) DEL HOSPITAL GENERAL RIOBAMBA al Mgs. ALVARO JOSUE SALAS
HARO Asistente Administrativo del Hospital General Riobamba...”
3/6
* Documento firmado electrónicamente por Quipux
Resolución Nro. IESS-HG-RI-AF-2023-0041-R
Riobamba, 01 de junio de 2023
QUE, mediante Acción de Personal Nro. SDNGTH-2023-1212-NJS, de fecha 15 de mayo de 2023, el Director
Nacional de Servicios Corporativos (e) en uso de sus
funciones, RESUELVE: Autorizar el encargo de las funciones como director Administrativo del Hospital
General – Riobamba, a favor de la MGS.  GRANDA VELEZ XIMENA DEL CARMEN a partir del 16 de
MAYO de 2023 , hasta la designación de su titular;Que, el artículo 11 de la Resolución Administrativa Nro.
IESS-DG-2022-0045-RA, de19 de diciembre de 2022, el Director General del IESS, Subrogante, resolvió:
“Delegar a quien haga las veces de Director Nacional de Planificación, en el nivel desconcentrado,  Direcciones
Provinciales y Unidades Médicas del IESS, la aprobación durante el ejercicio económico anual correspondiente
de las reformas al Plan Anual de Contratación (PAC), mediante informes técnicos motivados y previa solicitud
de las unidades requirentes de lo cual se informará al Director Nacional de Planificación.”;
Que, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-DA-2023-3126-M de fecha 01 de junio de 2023, la Mgs.
GRANDA VELEZ XIMENA DEL CARMEN DIRECTOR ADMINISTRATIVO DEL HOSPITAL GENERAL
RIOBAMBA, en atención a la validación de la Dra. Sandra Gómez Directora Médica mediante memorando
IESS-HG-RI-DM-2023-2978-M y en atención a la  Solicitud de la Lic. María Urquizo Jefe de Enfermería de
esta Casa de Salud, mediante memorando Nro. IESS-HG-RI-EN-2023-3354-M de fecha 01 de junio de 2023
solicita reformar el PAC-2023 afectando a la partida Dispositivos Médicos de Uso
General; INCREMENTANDO  el Plan Anual de Contratación  2023 por un valor de $ 59.891,63 (
CINCUENTA Y NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y UNO 63/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS
UNIDOS DE AMÉRICA ) sin IVA;